



LICITACION PUBLICA 2021-06

CIRCULAR N° 2

PRORROGA DE APERTURA DE PROPUESTAS

RESPUESTAS A CONSULTAS

Mediante la presente Circular se prorroga la fecha de recepción de ofertas y apertura fijada **para el próximo 6 de setiembre en el mismo lugar y horas indicados en el pliego particular de condiciones.**

También se responden consultas realizadas a interesados en el llamado a licitación pública:

Pregunta: -Artículo 3: OBJETO

El mismo plantea sobre toda tarea referente a limpieza dentro del cual este establecida el rubro peón, ahora nuestra consulta es que las herramientas necesarias para levantar un basural son palas, picos, pala de dientes y rastrillos de metal los que dejarán el espacio en las mejores condiciones, ¿serán provistas por el contratante a la hora de realizar estas tareas extraordinarias o deberíamos presupuestarlas dentro del servicio?

Respuesta:

Todas las herramientas deberán ser incluidas en el presupuesto para el servicio licitado.

Pregunta: OPERATIVA: nos gustaría saber cómo desean planificar la operativa: un cantón principal de donde salgan todos los trabajadores en un lugar estratégico (que para nosotros sería en Pando debido a que se encuentra en medio de los lugares asignados) y que de allí un vehículo transporte a los operarios a sus respectivas zonas de trabajo, o , ¿se podrá coordinar con cada municipio de las localidades para que podamos usarlos de base operativa y que de allí salgan los trabajadores?

Respuesta:

Distribución de personal según municipios:

Suárez – 2 operarios

Toledo – 2 operarios

Empalme Olmos – 1 operarios

Barros Blanco – 3 operarios

Pando – 17 operarios

OPERATIVA 2:

¿Como se procederá en caso de lluvia?

Respuesta:

Deberán contar con los implementos necesarios para cumplir el servicio, salvo condiciones del clima de riesgo.

Pregunta: Consulta General:

Nuestra cooperativa expresa la iniciativa de poder contratar por lo menos 20 de 25 operarios que residan dentro de las áreas afectadas a los servicios, queremos saber si cuentan con una bolsa de trabajo ya que nuestra idea es poder trabajar en conjunto con ustedes (o con quien ustedes designen) para seleccionar personas que se encuentren en vulnerabilidad socioeconómica. Siguiendo esta línea, y entendiendo la situación mundial generada por la pandemia, consultamos si les parece buena idea la posibilidad de que el personal sea renovado cada 6 meses, pudiendo ofrecer una fuente de trabajo transitoria a los más afectados (teniendo en cuenta también que, con 6 meses de trabajo, quienes dejan su lugar a nuevos operarios, tendrán cobertura por el subsidio de desempleo).

Por último queríamos saber si antes de presupuestar se puede coordinar algún tipo de visita con referente del contratante para tener claro el servicio a prestar, los lugares y zonas correspondientes.

Respuesta:

Las consultas deberán ceñirse y se responderán en la medida que se ajusten a lo establecido en la letra del pliego.

Canelones, 30 de julio de 2021.-